
 
 

 Colegiul Medicilor din România 
 

 

Str. Pictor Alexandru Romano nr. 14, sector 2, Cod Poștal 023965, București, RO 
Cod Fiscal: 9708419; Tel: 021.413.88.00; 021.413.88.03; Fax: 021.413.77.50. 

E-mail: comisiaelectoralacentrala2024@cmr.ro; web: www.cmr.ro  

 

COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

 

Decizia nr. 13 din 27.09.2024 

  
 

 

În baza art. 22 alin 3 și 6, art. 37 lit. gg), art 102, art. 103 alin. 1) lit. e) și alin. 2), 

art. 104, art. 105 din Regulamentul electoral de organizare și desfășurare a alegerilor 

organelor de conducere și control ale colegiilor teritoriale și ale Colegiului Medicilor din 

România pentru mandatul 2024-2028, 

 Ca urmare a raportului transmis de Consultantul IT Național din care rezultă 

accesarea ilegală a datelor alegătorilor de către comisia electorală teritorială Sălaj, pentru a 

verifica dacă au votat electronic. Au fost verificați de către președintele comisie electorale 

Sălaj și de încă un membru al comisiei electorale, contrar prevederilor legale a 

Regulamentului electoral,  dacă au votat electronic toți cei 355 de medicii cu drept de vot,   

printr-un număr 1307 de accesări (un medic a fost verificat de 31 de ori dacă a votat 

electronic, iar alți medici de 29 de ori, de 27 de ori, etc.) contrar prevederilor legale 

menționate de art. 23 lit s, t, din Regulamentul electoral. 

Nu poate fi invocat ca motiv neștiința de a accesa fără drept un sistem informatic cu 

încălcarea datelor cu caracter personal a medicilor cu drept de vot și verificarea acestora 

dacă și-au exercitat dreptul de vot electronic, în mod repetat și nejustificat.  

Pentru asigurarea respectării legii, Regulamentului electoral, dar și a drepturilor 

medicilor la protecția datelor, garantarea confidențialității exprimării opțiunii de a vota, 

 

   COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ  

 a 

COLEGIULUI MEDICILOR DIN ROMÂNIA  

 

DECIDE: 

 

Art. 1. Invalidarea alegerilor din perioada 20-21 septembrie 2024 desfășurate la 

nivelul Colegiului Medicilor Sălaj. 

 

Art. 2. Reluarea procesului electoral în cadrul Colegiului Medicilor Sălaj, turul I de 

vot iar în temeiul art 23 din Regulamentul electoral comisia electorala teritorială Sălaj 

organizează noi alegeri cu respectarea Regulamentului electoral. 

 

Art. 3. Înlocuirea membrilor comisiei electorale teritoriale Sălaj, dr. Pușcaș Lorena și 

Plosca Monica Cătălina, cu membrii supleanți și alegerea unui nou președinte al comisiei 

electorale, potrivit dispozițiilor Regulamentului electoral. 

 

Art. 4. Prezenta decizie este obligatorie și se comunică comisiei electorale teritoriale a 

Colegiului Medicilor Sălaj, împreună cu fotocopii de pe documente justificative. 

 

Președinte Comisie Electorală Centrală 

Conf. Univ. Dr. Berbec Nicoleta-Mariana 

       

http://www.cmr.ro/

		2024-09-27T09:52:21+0300
	Nicoleta-Mariana Berbec




